
 
  
 
I.P. 2609/2015 
DET. DIRIG. N. 2417 del 08/09/2015  

 
  

PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 
INTERAREA RISORSE UMANE - Serv.personale e organizzaz.   

 
 

DETERMINAZIONE N. 2417/2015      CR 00064   
 

Tipologia: 004 - Liquidazioni  
 

 
Oggetto: Liquidazione retribuzione di risultato al Segretario Generale anno 2014   
 
ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA   

 
 

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA   
 
 

==========================================================================  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96)  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001)  
 
 

Altro   
 
 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla) 
 
 
 

==========================================================================  
 
 
 

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 7.5 del vigente regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio in data           e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 
 

Grosseto, 
 
 

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 
 
 



 
  
 
I.P. 2609/2015 
DET. DIRIG. N. 2417 del 08/09/2015 

 

2 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO l’art. 42 del CCNL dei segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 16.05.2001; 

 
 DATO ATTO che, ai sensi del suddetto articolo, ai segretari comunali e provinciali è attribuito un 
compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi 
assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di 
funzione di Direttore Generale; 
 
 CONSIDERATO che gli Enti del comparto possono destinare a tale compenso, con risorse 
aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario 
nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di 
spesa; 
 
 RICHIAMATO il parare dell’ARAN del 26.05.2008 in merito alle modalità applicative delle 
disposizioni in materia di retribuzione di risultato dei segretari comunali e provinciali contenute nell’art. 5 
del CCNL del 7.3.2008, per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003, e 
nell’art. 4 del CCNL, di medesima data, per il biennio economico 2004-2005; 
 

CONSIDERATO che la verifica dell’attuazione degli obiettivi assegnati al segretario generale per 
l’anno 2014 deve essere accertata tramite una relazione al Presidente redatta dal segretario e 
accompagnata dal parere del nucleo di valutazione; 

 
VISTE le modalità di determinazione del monte salari di cui all’art. 42, come fissate nella 

deliberazione del Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dell’albo dei segretari comunali e provinciali n. 389/2002; 

 
DATO ATTO che, alla luce dell’interpretazione effettuata dall’ARAN in data 11.08.2003, nel 

monte salari devono essere ricompresi anche i diritti di segreteria corrisposti nell’anno di riferimento; 
 
VALUTATO che il monte salari dell’anno 2014 per il Segretario Generale avv. Emilio Ubaldino, 

tenuto conto anche del CCNL per il biennio 2006/2007 siglato in data 14.12.2010 e del CCNL per il 
biennio 2008/2009 siglato in data 1.03.2011, è determinabile alla data odierna nell’importo di € 101.429 e 
la misura massima della retribuzione di risultato per l’anno in oggetto ammonta pertanto a € 10.142,91; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 3388 del 06/11/2014 con la quale si e’ provveduto ad 

impegnare la suddetta somma ai fini dell’attribuzione al Segretario Generale avv. Emilio Ubaldino della 
retribuzione di risultato per l’anno 2014; 

 
RICHIAMATA la nota del Presidente pro tempore Leonardo Marras prot. n. 174440 del 

10/10/2014 con la quale lo stesso, presa visione della documentazione presentata dal Segretario Generale, 
attribuisce la valutazione e invita questo ufficio a provvedere alla liquidazione della retribuzione di 
risultato relativa al periodo 1 gennaio – 30 settembre 2014 nell’importo massimo spettante pari a €  
7.999,86 che con suddetta Determinazione si indicava di liquidare ma che non sono state ancora erogate 
al Segretario Generale; 

 
RICHIAMATA la nota del Presidente pro tempore Emilio Bonifazi prot. n. 145943 del 

04/09/2015 con la quale lo stesso, presa visione della documentazione presentata dal Segretario Generale, 



 
  
 
I.P. 2609/2015 
DET. DIRIG. N. 2417 del 08/09/2015 

 

3 

attribuisce la valutazione e invita questo ufficio a provvedere alla liquidazione della retribuzione di 
risultato relativa al restante periodo 01 ottobre – 31 dicembre 2014 nell’importo massimo spettante pari ai 
restanti  €  2.143,05 e da liquidare; 

 
DATO ATTO che si può pertanto procedere alla liquidazione al Segretario Generale della 

retribuzione di risultato per l’intero  periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2014 ammontante a complessivi 
€10.142,91;                 

 
 RICHIAMATO il decreto presidenziale n. 166 del 15.10.2014 di conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Inter-Area Risorse umane alla dott.ssa Laura Pippi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di prendere atto degli esiti della valutazione del Presidente pro tempore Leonardo Marras sull’attività 

del Segretario Generale Avv. Emilio Ubaldino ai fini dell’erogazione della retribuzione di risultato 
per il periodo 1 gennaio – 30 settembre 2014; 

 
2) di prendere atto degli esiti della valutazione del Presidente pro tempore Emilio Bonifazi  sull’attività 

del Segretario Generale Avv. Emilio Ubaldino ai fini dell’erogazione della retribuzione di risultato 
per il restante periodo  1 ottobre – 31 dicembre 2014; 

 
3) di dare atto che non si e’ ancora provveduto alla liquidazione della quota parte pari a € 7.999,86 per il  

periodo 01gennaio-30 settembre indicata nella Determinazione n. 3388 del 06/11/2014; 
 
4) di dare mandato per tutto quanto sopra all’ufficio stipendi di liquidare la somma complessiva di 

€10.142,91  per il pagamento della retribuzione di risultato del Segretario Generale Avv. Emilio 
Ubaldino correlata al raggiungimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2014, a seguito 
dell’avvenuta verifica da parte del Presidente pro tempore Leonardo Marras e del Presidente pro 
tempore Emilio Bonifazi dell’effettivo raggiungimento degli obiettivi; 

 
5) di imputare la relativa spesa al seguente impegno: 
 

1010901 11090101 2014 / 0001359 / 00 

UBALDINO EMILIO-RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO SEGRETARIO GENERALE 

ANNO 2014 

11090101 2015 / 0002048 / 00 RS 

 
 
6) di inviare il presente atto all’Inter-Area Bilancio e Servizi Finanziari e all’Inter-Area Affari Generali e 

Segreteria Generale per quanto di propria competenza; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato, oltre che sul sito web della Provincia nella 

sezione Amministrazione Trasparente, anche all’albo on-line della Provincia di Grosseto. 
    

    

Il Dirigente 
(Dott.ssa Laura Pippi) 

 
 



 
  
 
I.P. 2609/2015 
DET. DIRIG. N. 2417 del 08/09/2015 

 

4 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE   
 

Impegno di spesa annotato alla registrazione contabile : 
 

1010901 11090101 2014 / 0001359 / 00 

UBALDINO EMILIO-RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO SEGRETARIO GENERALE 

ANNO 2014 

11090101 2015 / 0002048 / 00 RS 

 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 151.4 della D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  si appone il visto 
favorevole, attestante la copertura finanziaria, sulla regolartà contabile  della presente determinazione 
che, pertanto, diventa esecutiva  

 
 

Grosseto,  
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’INTER-AREA 
BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI 

(Dott.ssa Laura Pippi) 
 

 

 

 


